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 دهیچک
کسب  یرانان بجوا یزگیانگ یبه جامعه و ب یاعتماد یب ی،و غن یرفق ینشکاف ب یشباعث گسترش فقر و افزا یفساد اقتصاد
 یو اقتصاد یمال است، فساد یو مال یمفاسد فساد اقتصاد ینو بزرگتر ینتوان گفت که بدتر یم ینشود. بنابرا یدرآمد مناسب م

ا به دست ثروت ر برد و همه پول و یم ینجامعه و دولت ها را از ب یو تلاش ها ردها، همه دستاو یردارواگ یماریب یکهمچون 
عه به جام یالموکوتاه نمودن دست دلال ها از منابع  ینگینقد یریتو نظم و مد یاقتصاد یتفرستد. لذا حفظ امن یدلالان م

ز ل. فقها احلا یشناخت راه ها و روش ها نبه عنوا«  مذاق شریعت »توان  یباشد. م یاز اصول مهم در اسلام م یکیعنوان 
 یود مخاطن ب وو اعمال قانون را در روح  ینشروش، ب یهموضوع دانست. در واقع فق یدرون یایطرق مختلف به روح، ذات و دن

 یبسوطمباحث م یو حقوق یو منابع فقه یاز مبان یاریدر بس یاقتصاد یناز مفسد یریمنع و جلوگ ینهچشد. در زم یفهمد و م
  یندر ا . یافترا در یحرمت اخلال در نظام اقتصاد یاتو روا یاتتوان در آ یاست که به طور واضح و مبرهن م یدهارائه گرد

ر ب یتصادمنع اخلال در نظام اق یحقوق یفقه یها یدگاهد یصورت گرفته است به بررس یلیتحل-یفیکه به روش توص یقتحق
 .یمپرداخته ا یاتو روا یاتآ یمبنا

 
 .یعت، مذاق شر یاقتصاد ینمفسد ی،اقتصاد، اخلال در نظام اقتصاد: یدیکل یهاواژه
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  مقدمه
سلامت عقلانی جامعه و وجود عدالت نسبی در جامعهه رشهد اقتصهادی آن جامعهه اسهت   های شناختترین شاخصهاز مهم

عدالتی و فقدان نظام سلامت اجتماعی مبتنی بر اصول اخلاقی عقلانی چنانکه رکود اقتصادی یا رکود در رشد اقتصادی به معنای بی
ای شهک  این بدان معناست که اگر اقتصاد در جامعههاست. اقتصاد، ستون اصلی جامعه است، همان گونه که نماز ستون دین است. 

نگرفته یا به درستی شک  نگرفته باشد، آن جامعه در معرض فروپاشی است  زیرا اقتصاد است که افهراد یهک جامعهه را در یهک جها 
عنوان و امنیهت بهه شود. البته این بدان معنا نیست که امور دیگری چهون آرامهشکند و ساختاری به نام جامعه را موجب میجمع می

کنیم به این معنا نیست که امهور دیگهری چهون عنوان ستون دین یاد میاهداف اصلی جامعه مطرح نباشد  چنانکه وقتی ما از نماز به
ایسهتد اعتقادات و باورها نقشی در تحقق دین ندارد، بلکه به این معناست که خیمه و چادر جامعه یا دین با اقتصاد و نماز راسهت می

 جامعه یا دین در معرض فروپاشی و تباهی است. اگر این دو چیز نباشد، و
بایست عوامه  بحهران بهه سهرعت پس هرگونه خل  و نقصی در امور اقتصادی یک جامعه به معنای بحران در جامعه است و می

های پیهامبران بهوده ترین دغدغهمهم گونه است که مبارزه با فساد اقتصادی و ایجاد اصلاحات در آن، ازشناسایی و اصلاح شود. این
از اهمیهت است  زیرا آنان همان اندازه که در اندیشه اصلاح افراد انسانی بودند، در اندیشه اصلاح جامعهه بودنهد، بلکهه ایهن دومهی

ن در حقیقهت در آورد و پیهامبرابیشتری برخوردار بوده است  زیرا جامعه صالح و سالم، امکان رشد افراد سالم بیشتری را فراهم مهی
توجه به ویژگی نهژادی و دینهی و مهذهبی و جنسهیتی اندیشه اصلاح جامعه بشری و ایجاد جامعه مبتنی بر عدالت در سطح زمین بی

های اصهلی سوره حدید بیان کرده است. جامعه انسانی به هدف دستیابی به خوشهبختی و مولفهه 25بوده اند،چنانکه خداوند در آیه 
آسایش شک  گرفته است. خرد انسانی به این مسئله توجه داشته که دسهتیابی بهه سهعادت تنهها در گهرو همکهاری آن یعنی آرامش و 
گونه است که با تشکی  جامعه ضمن پاسخگویی به نیازهای عاطفی و احساسی خود، بهه پاسهخگویی نسهبت بهه جمعی است. این

دهنهد، خردمند به نیازهای مادی خود در ساختار جامعه ارائهه میهای خود پرداخته است. پاسخی که انساننیازهای مادی و جسمی
منهدی کنیم  زیرا اقتصاد و علم آن به معنای دانش مهدیریت منهابع زمینهی بهرای بهرههمان چیزی است که ما از آن به اقتصاد یاد می

 کام  از آن و پاسخگویی به نیازهای مادی و آسایشی است.
تعاملات افهراد جامعهه را  که جامعه نیازمند قوانین و مقرراتی است که بتواند در یک نظام عقلانی، اندهای خردمند دریافتهانسان

گونه همه نیازهای بشری در جامعه به شک  مناسبی پاسخ داده شود. این قوانین و مقررات که بهر احکهام عقلانهی مدیریت کند تا این
دهد  چرا که عق  انسانی از این توانایی برخوردار است که خهو  را از ائه میسامان یافته است، شک  مطلوبی از زندگی جمعی را ار
ویهژه گهوش و چشهم، منهدی از ابزارهها و منهابع شهناختی چهون حهوا  بهه بد و امر مناسب را از نامناسب تشخیص دهد و با بهره

 (10تا  8ها را با حقایق مطلو  بسنجد و در قلب و عق  خویش تحلی  کند.)بقره، آیات واقعیت
شود. از جملهه اینکهه بهه عقهود و عههود ای است که اصول عقلانی و قوانین و مقررات آن مراعات و اجرا میجامعه سالم جامعه

ای است که بر اسها  ای همان جامعهدار باشد یا پیمان شکنی نکند یا دروغ نگوید و صداقت و راستی داشته باشد. چنین جامعهوفا
 یافته است.اصول عقلانی سامان 

رسد کهه مذاق شریعت، فهم جدیدی است که به ذهن مجتهد می»را با این شرایط مورد وصف قرار می دهند: « مذاق شریعت »
کند  در چنین حالتی، تردیدی وجود ندارد. علت اعتبهار با استفاده از ذوق سالم و فهم منضبط خود و تحقیق در ادله، آن را دنبال می

ص و روایات معتبر است   عق  نیز مانند ادراکات حسی از لامسه، چشایی، بویایی استفاده می کند و از گفتهار آن نیز همان وجود ن
بهره می برد، فایده ای که حوا  ظاهری آن را درک نمی کند، دلی  آن این است که ، از نظر فقه عامهه، اعتبهار الفهاف گفتهه شهده بها 

 (.١٨٨، ١، ١٤٢٢تمال آنها ضعیف باشد. )کاشف الغطاء، اعتبار جملات و مفاهیم است، مگر اینکه اح
از این رو فقهای امامیه همان گونه که از دلائ  بدیهی استنباط می کنند، گاه از طریق جمع ادله، بها وجهود اینکهه دلیه  روشهنی 

 یه معتبر را معتبر نمیدانند.وجود ندارد، در این مورد روش و سلیقه شرع را بیان می کنند و همیشه استفاده عجولانه ازاصول عمل
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کند و بر عدالت و صداقت است، در مسیر بالندگی قرار دارد و این امکان در ای که بر اصول عقلانی حرکت میاز نظر قرآن جامعه
وام و ای همچنین در حوزه اقتصادی که قه( چنین جامعه5تا   2آن هست که از کفر نیز رهایی یابد و به وحی متص  شود.)بقره، آیات 

کند  چرا که در تحقق رشد اقتصادی ( به سلامت است و رشد اقتصادی خو  و مناسبی را تجربه می4ستون جامعه است)نساء، آیه 
عنصر نخستی، تقوای عقلانی است. البته از نظر قرآن دستیابی به جامعه صالح و سالم از هر جهت در گرو عم  به تقوای کاملی است 

کند ، اشتباه میکند  زیرا برخی از مسائ  بر عق  انسانی نهان است و یا به عللی عق  عملی در تشخیصمی که عق  و وحی بدان حکم
گونه است که در صورت رعایت تقوای آید تا به حقایقی نهان دیگری  رهنمون سازد. اینو اینجاست که وحی به مدد عق  انسانی می

 گیرد.و از نظر آرامشی و آسایشی در بهترین وضعیت قرار میشود کام ، همه برکات بر چنین جامعه نازل می
 

 فساد اقتصادی، شاخصه جامعه بیمار
ترین شاخصه سلامت جامعه است، فساد اقتصادی، بیهانگر وجهود همان گونه که رشد اقتصادی و آرامش و آسایش فراگیر، مهم

بر عدالت و صداقت است و مردمان در چارچو  قهوانین بیماری در جامعه است. جامعه سالم در چارچو  اصول عقلانی اخلاقی 
دارند و بر پیمان و قراردادهای خود پایبند هستند و هرگز بر خلاف قول و قرار کهه اخلاقی نسبت به یکدیگر ظلم و بیدادی را روا نمی

داد و سهتدها بدرسهتی انجهام گونه است اعتماد در همه سطوح جامعه حضور جهدی دارد و معهاملات و کنند. ایناند عم  نمیداده
شهود و ظلهم و بیهداد در ترین اصول عقلانهی اخلاقهی در آن رعایهت نمیای است که مهمجامعه اما جامعه بیمار و فاسد، گیرد.می

های سهلامت گونهه اسهت کهه شاخصههها جای خود را به نابهنجاری داده اسهت. ایناشکال گوناگون نمود دارد و هنجارها و ارزش
 شود.عی مانند رشد و شکوفایی اقتصادی نیز در آن جامعه دیده نمیاجتما

گوییم به معنای خارج شدن هر چیزی از حد اعتدال و عدالت است. البته گاه ایهن ای سخن میکه ما از فساد در جامعههنگامی
  واژه فسد( هر دو نوع خروج به ، ذی636خروج به سوی کاستی و گاه زیادی است. )مفردات الفاف قرآن کریم، راغب اصفهانی، ص 

شود  چرا که جهان و جامعه بر عدالت و اعتدال بنیانگذاری شده است و خروج از اعتدال و عدالت به معنای معنای فساد دانسته می
 .)همان( برسد ای عم  شود تا دوباره آن چیز به تعادلگونهخروج از قوانین حاکم بر هستی است. برای اصلاح امر فساد لازم است تا به

ای کهه بهه ای است که از نظر اعتقادی و عملی بر خلاف اصول عقلانی و وحیانی رفتار کند. جامعههجامعه فاسد و بیمار جامعه
فجور گرایش دارد آن نیز بیانگر فساد و بیماری در جامعه است  زیرا رفتهار فجهور آمیهز بهه معنهای خهروج از دایهره اصهول عقلانهی  

زدایهی از ( فجهور بهه معنهای هنجارشهکنی و ارزش27ای برای فساد در جامعهه اسهت.)نوح، آیهه ن خود شاخصهاخلاقی است و ای
های جامعه از جملهه عهدالت، صهداقت، وفهای بهه عههد و ماننهد آن را در ههم جامعه است. فاجر کسی است که هنجارها و ارزش

 درد.انی را میهای حرمت و حریم قوانین و احکام عقلانی و وحیشکند و پردهمی
گهذارد، جامعهه فهاجر و اگر جامعه سالم در اص  بنیادین جامعه یعنی اقتصاد سالم و رشد و شکوفایی آن، خود را به نمایش می

رود و بهه محهیط ههای زمهین از میهان مهیتوان از اقتصاد فاسد و فساد اقتصادی آن شناسایی کرد. در جامعه بیمار، آبادیبیمار را می
شهود. امکانهات ههای سهطحی و غیرسهطحی آلهوده میرود و آ ها و مراتع به غارت مهیشود. جنگ جدی وارد میزیست آسیب 

  41شهود.)روم، آیهه گیرد و تباهی و ناهنجاری در خشکی و دریا ظهاهر میبرداری قرار میطبیعی زمین به شک  نادرستی مورد بهره
 (56اعراف، آیه 

یابهد و بهر خهلاف قهوانین زدی مستقیم و غیرمستقیم از مال دیگری یا اموال عمومی رشد میدر جامعه بیمار و فاسد، سرقت و د
( از مصهادیق ایهن خهروج از قهوانین و 103  اعهراف، آیهه 73یابد.)یوسف، آیه عدالتی رواج میجاری و حاکم بر هستی، ظلم و بی

اشاره کهرد کهه سهلامت داد و سهتد  (183و  181آیات  عراء،ش  85و  84فروشی)هود، آیات فروشی و گرانتوان به کمعدالتی میبی
 کند.ریزد و اعتماد عمومی را به قول و قرارها و معاملات سلب میاقتصادی را به هم می

انهدوزان موجهب گرایهان و ثروتناپذیر دنیاانجامد. حرص و ولع سهیریزیست میتعدی به حقوق دیگران گاه به تعدی به محیط
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هر شکلی شده از منابع زمین به درستی و نادرستی بهره گیرند و محیط زیست را برای انهدکی مهال و  ثهروت بیشهتر بهه  شود تا بهمی
ها را به نادرستی استحصال کنند و مراتع و خهاک را تخریهب کننهد و ها را قطع کرده و آ ها و جنگ تباهی و فساد بکشانند. درخت

 (205راهم آورند.)بقره، آیه زمینه نابودی کشاورزی و دامداری را ف
گونهه شود که هر کسی به حق خود قانع نباشد و به حقوق دیگری تجهاوز کنهد و اینفساد  و فجور اقتصادی در جامعه باعث می

تضاد و درگیری میان منافع اقتصادی تشدید شده و  به جنگ و خونریزی میان افراد بینجامد که خود فسهادی بهزرد در زنهدگی بشهر 
زیرا گهاه شود  ( در چنین فقدان سلامت جامعه و بیماری و فساد در آن است که جامعه به تباهی کام  کشیده می30قره، آیه است.)ب

ای است که آثار ویرانگر افساد و فسهاد گونهگیرند ولی گاه نوع برخورد انسان با جامعه و جهان بههای کنونی مورد کشتار قرار مینس 
های بشهری دهد که از افسادی که موجب هلاکت نس ها هشدار میماند. از این رو خداوند به انسانباقی می هاآن ،همچنان تا نس 

 (205آورد، پرهیز کنند و به فسادهایی دامن نزنند که نس  کشی را به دنبال دارد.)بقره، آیه کشی را فراهم میشود و نس می
تهوان امیهدی بسهت  روشی و اختلا  و دزدی و رشوه در آن فراوان است، نمیای که ربا خواری و کم فروشی و گران فبه جامعه

های بقا و استواری خود را با فساد و تباهی در معرض خطر قهرار داده اسهت. خداونهد در آیهاتی از جملهه ای ستونزیرا چنین جامعه
ان بر شمرده است. قوم شعیب)ع( عهادت کهرده سوره شعراء فساد اقتصادی در جامعه مداین را عام  مهم در نابودی آن 183تا  173

گونهه فروشی و خیانت در معاملات داشته باشد و بر خلاف عق  و عدل و صدق رفتار کند و اینهای اقتصادی، کمبود تا در فعالیت
ها ها و امتملت تواند عام  نابودیبود که گرفتار نابودی شد. از نظر خداوند هرگونه رفتاری که خلاف عدالت و صداقت باشد، می

، از های مهادی و تمتعهات دنیهوی اسهتفاده کنهدباشد. اگر جامعه عادت کند که به هر شکلی به نیازهای مادی پاسخ دهد و از لذت
 (116آورد که نتیجه آن نابودی جامعه است.)هود، آیه شود و تباهی و فساد را برای خود به ارمغان میمسیر عق  و عدل خارج می

ها عامه  های دروغین و تحجیم کهالا بهرای فریهب چشهمبندیمروز انواع غش در معاملات رونق گرفته است و بستهدر جهان ا
گونه غش و فریب و کند. هر چند که خداوند بصراحت ایناعتمادی شده است که روند رشد اقتصادی را با خطر جدی مواجه میبی

 ولی حتی در جامعه اسلامی این اعمال رواج دارد. (183فساد را حرام و گناه دانسته است)شعراء، آیه 
تواند اعتماد عمومی را نسبت به معهاملات از میهان بهردارد و خریهد و ( به هر شکلی می85و  84تقلب در معامله )هود، آیات  

افته و جامعه با رکهود فروش را با اختلال جدی مواجه ساخته و میزان تقاضا را به شدت کاهش دهد که در نتیجه آن تولید نیز کاهش ی
بایسهت بها اصهلاحات سهخت و شهدید و جراحهی ای به شدت آلوده و بیمهار اسهت و میاز نظر قرآن چنین جامعه شود.مواجه می

بایست جامعه خود را برای عذابی دردناک آماده سازد کهه جنهگ و خهونریزی از دردناک این خصلت عمومی اصلاح شود وگرنه می
جوید و آن را با عهذا  استیصهال از زمهین محهو ای بیزاری میشدت از چنین جامعهغیراز آنکه خداوند نیز بهنتایج طبیعی آن است. 

 (189تا  117  شعراء، آیات 37و  36کند.)عنکبوت، آیات می
نیهز  توانهد عامه  نهابودی و نیسهتی آنبه هر حال، فساد اقتصادی هر اندازه که مانع رشد و شکوفایی اقتصادی جامعه اسهت می

توانهد بهه سهلامت باشهد  زیهرا های دیگر چون اعتقهادات نمیای که گرفتار فجور و فساد اقتصادی است در زمینهباشد  زیرا جامعه
ای کهه دچهار فسهاد و کند و جامعههسلامت روحی و روانی جامعه در رفتارهای عملی از جمله رفتارهای اقتصادی آن خودنمایی می

ای جهز نهابودی از درون یها دهد که از سلامت عقلانی و روانی برخوردار نیست. پس چنین جامعهمی بیماری اقتصادی است، نشان
 عذا  خشم و استیصال سرنوشت دیگری نخواهد داشت.

 
 مفهوم لغوی اقتصاد

ساً، میانهه روی اقتصاد در لغت، به معنای میانه راه رفتن، میانه روی کردن، به اندازه خرج کردن، میانه روی در دخ  و خرج و اسا
 (178،  1384در هر کار است )عمید، 
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 مفهوم اصطلاحی اقتصاد
در مورد مفهوم اقتصاد تعاریف مختلفی ارائه شده است. اما تاکنون تعریف واحد و جامعی که مهورد قبهول همهه اقتصهاددانان و 

 پژوهشگران اقتصادی باشد ارائه نشده است.
نیست و اتفاق نظر بر این است که علم اقتصاد چگونگی رفتار صحیح در تولید، توزیهع  تعاریف این واژه دور از معنای لغوی آن

و مصرف، چه در سطح خرد و چه در سطح کلان است. بنابراین آنها اظهار داشتند: "اقتصاد علمی است کهه بهه بررسهی چگهونگی 
یج چنهین فعالیهت ههایی مهی پردازد.".)محتشهم تولید، توزیع و مصرف کالاها می پردازد و همچنین علمی است که به مطالعهه نتها

 (20،  1394دولتشاهی، 
برای شروع بحث، ابتداء، باید دانست که جرائم اقتصادی چه جرائمی هستند و دارای چه ویژگیهایی هستند  آیا ههر جرمهی کهه 

کور، شهام  مصهادیق خاصهی از مربوط به مسائ  مالی و یا اقتصادی باشد، در زمره جرائم اقتصادی میگنجد، یا اینکهه جهرائم مهذ
جرائم میباشد. در اینجا لازم به توضیح است که مطالعه مصادیق جرائم اقتصادی با توجه به تطوی  بحث، از دایرهی بحهث حاضهر 
خارج خواهد بود و در این پژوهش، صرفاً، تلاش خواهد شد تا تعریفی از جرائم اقتصادی ارائه گردد و ویژگیها یا ایهن جهرائم مهورد 

 بازشناسی قرار گیرد.
 

 ضرورت کیفر و منع مفسدان اقتصادی در قرآن
و بهه «.( مجازات»، 6047، ص 6  فرهنگ بزرد سخن، ج 16610، ص 11جزا به معنای مجازات فع  بد است )لغت نامه، ج 

مجهازات مهی گوینهد. معنای مجازات قانونی است.( مجازات از نظر فقهی به معنای مجازات اسهت. درآمهد مجهازات مجرمهان را 
 (3064، ص 4)مبسوط در ترمینولوژی حقوق، ج 

خداوند در قرآن دو دسته عذا  و مجازات را ذکر کرده است: در  دنیا و آخرت. از دیدگاه  قهرآن، برخهی از جنایتکهاران بایهد در 
حقوق اولیه انسانی را سهلب مهی کنهد   این دنیا مجازات شوند. زیرا این دسته از جرایم نظام اجتماعی را در معرض خطر قرار داده و

 بنابراین تأخیر در مجازات جرایم این مقوله به معنای نابودی انسانیت و نظام اجتماعی خواهد بود.
وقتی به نظام های حقوقی جوامع بشری نگاه می کنیم، می بینیم که جرایمی که برای بشریت و نظهام ههای اجتمهاعی خطرنهاک 

اساسی و طبیعی بشر را به خطر می اندازد. زیرا هر انسانی برای ادامه حیات به آنچه حقوق طبیعهی و است، جرایمی است که حقوق 
اساسی نامیده می شود نیاز دارد. محرومیت و تعرض به هر یک از این حقوق اساسی و طبیعی، نس  بشر را در خطهر انقهراض قهرار 

سی ترین جوامع برای هر یک از افراد جامعهه حقهوقی مشهخص کهرد و می دهد. به همین دلی  می توان در همه جوامع از جمله اسا
افراد جامعه باید در این زمینه وظایفی داشته باشند و نباید اجازه سلب این حقوق اساسی و طبیعی را بدهنهد. از ههر کسهی. بهر ایهن 

ین سهرپیچی از آن مجهازات اسا ، قوانین سختگیرانه ای برای حمایت و حفظ حقوق طبیعهی و اساسهی وضهع شهده اسهت، بنهابرا
شدیدی را در پی خواهد داشت. حق حیات را مي توان از مهم ترین حقوق اساسي و طبیعي برشمرد که در آن مجازات هها  شهدید 

  احهزا ، 194غاصبان و متجاوزان در چارچو  عدالت رواني و عم  متقاب  در همه جوامع در دستور کار قرار مي گیرد )بقره، آیهه 
. ، به حق سرپناه، حق امنیت و آرامش، حق آسایش و مانند آن اشاره کرد. تا جایی که اگر فهردی جسهد یها جهان دیگهری را (. 58آیه 

بگیرد، بر اسا  اص  عم  متقاب  قصاص می کند و یا سارقان به اشد مجازات می رسند و کسانی که با شایعه سازی امنیت روانهی 
(. طبق آموزه های قرآن کهریم افهرادی کهه مهزاحم دیگهران مهی 61تا  58شد. )احزا ، آیات جامعه را تهدید می کنند. طرد و تبعید 

شوند نباید در امنیت و رفاه بمانند و دولت و نهادهای انتظامی باید افرادی را که مردم را تهدیهد بهه آزار و اذیهت مهی کننهد مجهازات 
 نمایند. )همان(

و از امنیت سوء استفاده نکنند. این مجازات با توجه به میزان فسهاد و میهزان آن  مفسد و ظالمان هر که هستند باید مجازات شوند
متفاوت خواهد بود. بر اسا  آموزه های قرآن کریم، میزان و میزان مجازات ستمکاران و ستمگران بهه میهزان ظلهم و فسهاد و آثهار آن 
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 (86تا  83  کهف، آیات 34و 33م متغیر است.)مائده، آیات بستگی دارد. بنابراین مجازات تعیین شده در این مورد از حبس تا اعدا
خداوند در قرآن برای کسانی که با خدا و پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم مبارزه مهی کننهد مجهازات ههای دنیهوی ماننهد 

( به همهین دلیه  تبعیهد بنهی 33 اعدام، دار زدن، قطع دست راست و پای چپ و یا تبعید از کشور را در نظر گرفته است. )مائده، آیه
اسهبا   4تها  2نذیر از وطنشان به عنوان مجازات مخالفت و دشمنی آنان با خدا و پیامبرمان )ص( صورت می گیرد..)حشر، آیهات 

 (.278النزول، واحدی، ص 
 

 مجازات مجرمین اقتصادی در قرآن
ند، حتی اگر عنوان اسلام و مسلمین را یهدک بکشهند، از از منظر قرآن، کسانی که در میان مسلمانان وارد جنگ اقتصادی می شو

 25جمله کسانی هستند که برخلاف اهداف اصلی آموزه های اسلامی که مورد تأکید همه شرع است، عم  می کنند. زیرا طبق آیهه 
د و سهم خود را از نعمت ههای سوره حدید همه پیامبران آمده اند تا مردم از هر دین و فرقه و فرقه و جنسیت و قوم به عدالت قیام کنن

الهی طلب کنند. هر کس جنگ اقتصادی به راه می اندازد در واقع با اساسی ترین آموزه های اسلام اعهلام جنهگ مهی کنهد. در ههر 
شوند که نه تنهها بهه خهود یها جامعهه حال، طبق آموزه قرآنی، از جمله مفسدان اقتصادی به عنوان محاربان در روی زمین شناخته می

کننهد و بهه همهه موجهودات و مخلوقهات الههی آسهیب کشند، بلکه محیط زیست را نیز تخریهب میرسانند و به فساد میسیب میآ
 رسانند. . و دامنه فساد آنها فقط به خودشان و مردم محدود نمی شود.می

شته شدن یا مصلو  شدن یها خداوند می فرماید: عذا  کسانی که با خدا و رسولش می جنگند و در زمین فساد می کنند جز ک
بریده شدن دست و پاهایشان یا تبعید از آن مکان نیست. این رسوایی آنها در دنیاست و در آخرت عذا  بزرگی خواهند دیهد. مگهر 

 (34و 33کسانی که قب  از رسیدن به آنها توبه کنند، بدانید که خداوند آمرزنده و مهربان است. )مائده، آیات 
. آویهزان 2. قته  بها شمشهیر  1می به عنوان کیفر برای مفسدان بیان شده است، از جمله مفسدان اقتصهادی: در این آیات، احکا

 . تبعید شد.4. قطع یک دست و یک پا در جهت مخالف. 3کردن بر چوبه دار  
مجهازاتش مهرد  امام باقر و امام صادق )علیه السلام( می فرمایند: عقوبت جنگ مانند ثوا  آن اسهت. اگهر بهه تنههایی بکشهد

است. اگر بکشد و دستمزد بگیرد کشته می شود و به دار آویخته می شود. و اگر مال را بگیرد، ولی نکشد، دست و پهای او قطهع مهی 
 (291، ص4-3البیان، ج. شود  اگر در خیابان ها رعب و وحشت ایجاد کند، فقط تبعید می شود. )مجمع

 
یعت در زمینه جرایم   اقتصادی بر اساس وصف شارعدستیابي به مذاق شر

در برخی از اطلاقات مربوط به مذاق شارع مشاهده می شود که شریعت بر اسا  صفات آن مطرح مهی شهود، در واقهع برخهی 
ویژگی ها و صفات برای شرع از طریق عق  یا نق  ثابت شده است که شناسایی این ویژگی ها می تواند معنها پیهدا کنهد. در کشهف 

با توجه به عدل الهی که از مهمترین صفات خداوند است، رفتاری که امنیت جامعه را بهه ههر نحهوی  بسزایی دارد. ذائقه شرعی تاثیر
 بر هم بزند باید مجازات شود. تا زمانی که جنگ و فساد قب  از وخامت اقتصادی ذکر شود.
برای فساد بر روی زمین و به خطر انداختن شایان ذکر است که قوانین جنگ شام  همه محاربان می شود که از روش های مختلف 

امنیت جامعه استفاده می کنند. بنابراین، خداوند در مورد کسانی که با انواع شایعات تکان دهنده جامعه را به وحشت می اندازند،نیز 
برندارند، تو را بر آنان حاکم همین حکم را می دهد. می فرماید: اگر منافقان و بیمار دلان و غیبت کنندگان در مدینه دست از کار خود 

می کنیم تا جز مدت کوتاهی به همسایگی تو نیایند. از رحمت خدا دور می شوند و هر جا که آنها را بیابند سخت گرفتار می شوند و 
 (62تا  60کشته می شوند، سنت خدا بر پیشینیان نیز جاری بود و هرگز تغییری در سنت خدا نخواهی یافت. )احزا ، آیات 

ز این آیات می توان دریافت که فرهنگ و شریعت الهی که اجازه تغییر چیزی را نمی دهد این حکم است که هرکس بهه آرامهش ا
جامعه لطمه بزند باید مجازات شود. میزان مجازات بستگی به تأثیر فعالیت خطرناکی دارد که فرد انجام می دههد. همچنهین تکهرار 



 7 مکارانو هیشکانسب و ینیحس، قرآن یاتو آ یعتدر پرتو مذاق شر یو مال یاقتصاد یتمنع اخلال در نظم و امن یحقوق یفقه یبررس

 

واند باعث افزایش مجازات شود. لذا رسانه ها بر اسا  این آیات قهرآن کهریم بایهد خهود را اعمال خطرناک و شایعات هولناک می ت
 برای مجازات سخت دنیا و آخرت آماده کنند.

همین سهوره در  2از آیات قرآن کریم نیز چنین برداشت می شود که همکاری با مفسدان و ماندن در میان آنان حرام است. در آیه 
 کاری با دیگران در ارتکا  جنایت و سوء استفاده را بیان می کند.حکمی کلی حرام بودن هم

همچنین خداوند با اشاره به تجمع منافقین در مسجد ضرار که توطئه علیه اسلام و نظام حکهومتی را ایجهاد کردنهد، حضهور آن 
 .(109تا  107)توبه، آیات   حلقه ها را عناد می داند و حرام اعلام کرده است

 
 ون بر اثماصل حرمت تعا

همْ » در لغت، به معنای یاری و کمک آمده است. خداوند در قرآن کهریم فرمهوده اسهت: « اعانت»واژه ی  ثث ْ
ثِ وا عَلَهی ا وَلَا تَعَهاوَنو

وَانْ  دث عو وا » ( تعبیر 2مائده، « ) وَالث « لا». زندی شریفه کمک کردن بر هر گناهی است که به صورت مستقیم از فرد سر میدر آیه« تَعَاوَنو
وا » ی که پیش از واژه ، 1319کنهد  نهه بهر کراههت )موسهوی بجنهوردی، ذکر شده، لای ناهیه است که بر حرمت دلالت می« تَعَاوَنو

إن الاعانة هی فع  بعض مقهدمات فعه  الغیهر » فرماید: در فقه می« إعانت » ی معنای اصطلاحی شیخ انصاری، درباره (.1/309
(  اعانت، آن است که شخص با تحقق فع  غیر به او کمک کنهد و برخهی از 1/48، 1374)انصاری، « مطلقاً بقصد حصوله منه لا 

 مقدمات کار او را انجام دهد.
(. از دیدگاه فقه ، آن چیزی که  مورد نههی 3، 1391در لغت نامه ، جرم ،گناه معرفی شده است )آذرنوش، « إثم » معنای واژه ی 

همه گناههان و مقهدمات « إثم » ی کند که گناه صغیره باشد یا کبیره. واژهگرفته باشد إثم است   تفاوتی نمیشارع مقد  به آن تعلق 
ای از مقهدمات (. بر این اسا ، اعانت بر اثم، یعنهی: فهردْ مکلهف، مقدمهه1/309، 1319شود )موسوی بجنوردی، آن را شام  می

 آن مقدمات را نداشته باشد.فع  دیگری را انجام دهد  هر چند که قصد ارتکا  
» نکته مهم، آن است که نباید در استقلال فاع  نسبت به انجام فع  خدشه ای وارد شود  زیهرا در ایهن صهورت، دیگهر، مفههوم 

 (.1/176، 1377اطلاق نمی گردد )خویی، « اعانت 
برای فهردی « اثم » تهیه مقدمات و اسبا  شمرد و معتقد است لازم می« اعانت » امام خمینی قصد ارتکا  را در تحقق مفهوم 

در « اثم » اطلاق می گردد که قصد انجام مقدمات را داشته باشد  حال، اینکه پس از انجام مقدمات، هدف محقق می شود یا خیر، 
ام الههی را ندارد  مهم آن است که فرد، قصد ارتکا  مقهدمات حهر« اعانت»خارج، عینیت می یابد یا خیر، تأثیری در تحقق مفهوم 

 (.1/211، 1381داشته است )خمینی، 
 

یعت مـذاق بـه دسـتیابي یق از شر  احکام در مفاسد اقتصادی مجموعه طر
...  و شناسي انسان ، اخلاقیات ، احکام از اعم شریعت مجموعه به فقیه که است ا  واره نظام رویکرد از منبعث گاه شریعت مذاق

دارد.در با  فساد اقتصادی ار آنجایی که شارع اعانت و کمک و همراهی را تنها محدود به امور خیر و نیکو نمیداند لذا برای کسانی که 
 در فساد اقتصادی نیز تعاون و همراهی نموده باشند قائ  به مجازات می باشد .  

 فرمان با مخالفت یعنی گناه. است حرام شرعاً  جرائم در معاونت و همکاری تعاون، حرمت همکاری در جرایم، قاعده اسا  بر
. آیهد مهی حسها  به کمک نوعی است، روحی و ذهنی همکاری نوعی واقع در که... و ترغیب تحریک، مانند کارهایی انجام. خدا

 (.179 ،1381 داماد، محقق)
 این بر. گیرد قرار انگاری جرم مورد تواندمی خصوصی و دولتی اقتصاد و اداری نظام و اقتصاد حوزه در اثم بر تعاون گونه هر لذا
 و دولتهی اقتصاد و اداری نظام اقتصاد، با رابطه در که رفتاری هر بنابراین کرد  یاد اثم عنوان به را عدالت از خروج از توان می اسا 

 حاکم به دادن رشوه نمونه، برای باشد  می اثم بر اعانت مصداق گردد، دولتی حاکمان در انصاف و عدالت از خروج موجب خصوصی
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 بنابر باشد  جرم ارتکا  از قب  اثم، بر اعانت ندارد ضرورتی .است اثم بر تعاون نوعی عدالت و انصاف از او کردن خارج برای دولتی
 اقهداماتی لهذا گیهرد می قهرار انگهاری جهرم مورد است، آمده دست به حرام فع  از که درآمدهایی و اموال انتقال و نق  تسهی  این،

 بهه آن از کهه درآمهدهایی نیز و انتقال و نق  تسهی  اما شود نمی محسو  اقتصادی جرم ذاتی، صورت به مخدر، مواد قاچاق: مانند
 .می شود شناخته جرم عنوان به و شده محسو  اثم بر اعانت نوعی آید،می دست
 

 باطل به مال أکل حرمت اصل
 مههم، قاعده این به کریم قرآن در خداوند. است باط  به مال أک  حرمت اقتصادی، جرایم انگاری جرم دلای  مهمترین از یکی

هَا یَا » :است فرموده اشاره ذْینَ  أَیُّ وا الَّ وا لَا  آمَنو لو کو مث  تَأث وَالَکو مث  أَمث نَکو بَاطْْ   بَیث ونَ  أَنث  إْلاَّ  بْالث مث  تَهرَاض   عَنث  تْجَارَةً  تَکو کو هوا وَلَا  مْهنث لو تو مث  تَقث سَهکو فو  إْنَّ  أَنث
هَ  مث  کَانَ  اللَّ وا وَلَا ( » 29 آیه نساء سوره« )  رَحْیمًا بْکو لو کو مث  تَأث وَالَکو مث  أَمث نَکو بَاطْْ   بَیث وا بْالث لو دث امْ  إْلَی بْهَا وَتو کَّ حو وا الث لو کو وَالْ  مْنث  فَرْیقًا لْتَأث هاْ   أَمث  النَّ

مْ  ثث ْ
ثِ مث  بْا تو ونَ  وَأَنث لَمو  (188 بقره،« )  تَعث

: ماننهد ظالمانهه، صهورت بهه دیگهران امهوال تملهک یکهی،: کنهدمی بیان أک  برای را معنا دو شریفه، آیه این ذی  طوسی، شیخ
 بهه مهال اکه  عنهوان بهه را موارد این همه ایشان،. قمار: مانند مشروع، غیر طریق از مال تملک دیگری، و غصب  و سرقت خیانت،

 (2/138 تا،بی طوسی،) شمردمی باط 
 سهسس،. خوانهدمهی مشروع غیر باشد، آمده دست به باط  راه از که تملکاتی و تصرفات شریفه، آیه تفسیر ضمن کاشانی، فیض

 فهیض) شهودمهی شهام  را مهذکور مصهادیق همهه آیهه،: فرمایدمی و کرده بیان را باط  مصادیق با مرتبط روایات از برخی ادامه، در
 (.1/226 ،1416 کاشانی،

 را نهاروا تصرفات مجموعه آیه، این که است شده معتقد و است پذیرفته را شریفه آیه عمومیت المیزان، تفسیر در طباطبایی علامه
 اسهت  مصهداق بیهان با  از بلکه نیست، انحصار با  از احادیث، در رشوه، و ربا: همچون مواردی ذکر این، بنابر شود می شام 

 و باطه  شهود، حاصه  غیرقهانونی اسهبا  طریهق از و باشهد نداشته مطابقت شرع با که تصرفی هر مذکور، آیه اسا  بر نتیجه، در
 (.2/52 ،1381 طباطبایی،) است غیرحق

 بهه را امهوال از مشهروع نها اسهتفاده هرگونه و دارد عمومیت«  باط  به مال اک »  عبارت المیزان، تفسیر صاحب دیدگاه بر مبتنی
 مهال اکه  موجب بوده، باط  عملیاتی که شویی پول: همچون هاییفعالیت اسا  این بر گیرد برمی در خود مصادق از یکی عنوان
 اسهلام، منظر از زیرا نیست  جایز اسلام منظر از و بوده حرام ایشان فعالیت رو، این از شود می اقتصادی مجرمان و بزهکاران توسط

 شهمرده باطه  و حهرام باشهد، ایهن از غیهر که موردی هر در و گیرد صورت عدالت و حق مبنای بر بایستمی مالی تصرفات یهمه
 نیز حرام مسیرهای در اموال کردن خرج بلکه ناصحیح، هایراه از درآمد ایجاد تنها نه فقهی، نظریات از برخی مطابق حتی. شودمی

 .است باط 
 مشهروع و صهحیح معیارههای بهر مبتنهی بایسهتمهی همگهی توزیع، و تولید هم خرج، و دخ  هم اسلامی جامعه در بنابراین،

 و خریهد و باشهد نشهده تعیهین کهاملًا، آن، حهدود کهه ایمعامله و غش هرگونه این، بنابر  (129 ،1373 اسماعیلی،) شود سنجیده
 فهوق آیهه ذیه  طباطبهایی علامهه. دارد قهرار کلهی قهانون ایهن تحهت همه، نباشد، آن در عقلانی و منطقی ثمره که کالاهایی فروش

 باشهدمهی باطه  مصهادیق بیهان بها  از آن، هماننهد و ربها قمهار، ذکهر و اسهت عام شریفه، آیه در باط  به اک  مفهوم: فرمایندمی
 برای محدودیتی و برشمرد کریم قرآن از شریفه آیه این مصادیق جمله از توانمی نیز را اقتصادی جرائم(. 4/107 ،1381 طباطبایی،)

 .ندارد وجود امر این
 

 حرام مقدمه بودن حرام اصل
 و المقدمهه ذی را اولی باشد، متوقف دیگری بر یکی که ایگونه به باشد، داشته وجود زیادی ارتباط شیء دو میان که صورتی در
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 آن قبلهی ارتکها  مستلزم قانونی، نهی یک ارتکا  که کاری هر اسا ، این بر  (215 ،1384 محمدی،) گویندمی مقدمه را دومی
 (.678 ،1384 لنگرودی، جعفری) شودمی نامیده حرام مقدمه ی باشد، کار

 
یعت با توجه به اصل حرام بودن مقدمه حرام   مذاق شر

در این مورد نیز همچون موارد قب  با توجه به احکام موجود فقها استناد به اصول فقهی می نمایند و مذاق شارع را در زمینه فسهاد 
 بودن مقدمه حرام بیان می نمایند.اقتصادی و اص  حرام 

 است  حرام مقدماتی، عم  گردد، حرام نفس به رسیدن موجب الزاماً، حرام، مقدمه ی اگر شیعه، فقیهان برخی دیدگاه اسا  بر
 از اسهت  حهرام مقهدماتی، فعه  نیز نشود، منجر حرام عم  به حرام مقدمه ی اگر که است شده طرح نیز این از بالاتر گام یک حتی

 وی نهامو  متعهرض دیگران اینکه برای زنی اگر» : است فرموده ایشان. است الفوائد و القواعد کتا  در اول شهید فقهاء، این جمله
 اول، شههید)«  اسهت شده مرتکب حرامی کار شود، خارج منزل از وضعیت این با و نماید فراهم را آن مقدمات و کند خوشبو شوند،
1400، 78.) 

(   مهی یابهد  تحقهق قههراً، المقدمهه ذی مقدمهه، ارتکها  محض به( الف: است تصور قاب  صورت سه حرام مقدمه ی برای
 ذی بهه رسهیدن بهرای انگیهزه ای هیچ گونه مقدمه، ارتکا  حین( ج می دهد  انجام المقدمه ذی به رسیدن با  از را مقدمه مرتکب
 سهوم حالت و است حرمت دارای ابتدایی فرض دو تنها که است فرموده نائینی مرحوم از نق  به خوئی، محقق. ندارد وجود المقدمه

در این بحث نیز می توان بر اسا  اوصاف شارع که مهمترین آن عدل است ایهن موضهوع را  (.2/439 ،1403 خویی،) نیست حرام
 جههت آن از اقتصهادی، لذا جهرائماستنباط نمود . جمع آوری اموال ناعادلانه که حق همه مردم است با عدل شارع همخوانی ندارد 

 مقهدمات ظهاهر، در کهه چنهد هر می شود  محسو  جرم است، اشخاص از برخی برای ناعادلانه دارایی ایجاد آن، نهایی هدف که
 نیهز گیرنهدمی شک  اقتصادی جرائم آن دنبال به که مقدماتی شده، داده توضیح اسا  بر. برسد نظر به طهارت، دارای و قانونی کار،
   (.196 ،1381 نیا، فرودی) شوندمی شناخته جرم

 
 تجری

 مهی شهود، مرتکب را آن و دارد یقین موضوعی، حرمتْ  حکم به که می گردد اطلاق فردی به اصول، دانش اصطلاح در متجری،
 بهه نمونه، برای است  نبوده منطبق واقعیت، با است، داده انجام که عملی و نبوده ممنوع شارع، نزد فع ، آن که شودمی کشف سسس
 خمر لیوان، درون مایع که می گردد روشن سسس می نوشد، را آن خمریت، به اعتقاد با دارد، وجود لیوان در که مایعی مکلف، تصور
 (.137 ،1381 لنگرودی، جعفری) است تجری مکلف، فع  این و است نبوده

 گروههی و می دانند  مجازات مستحق را متجری دسته یک: اندداده  نظریه گونه دو شخص، این مجازات به نسبت امامیه، فقهای
 خهاطر، همهین بهه اسهت، برداشهته پرده او پلید سرشت از صرفاً، او عم  این بلکه نیست، عقا  مستحق او که هستند معتقد دیگر،

 .است مجازات نه و مذمت و نکوهش شایسته
 قهبح مبنای بر نیز دوم گروه. دانندمی مجازات مستحق را متجری عم  که است مولی طاعت حق یا و فعلی قبح اول، گروه مبنای

 انصهاری شیخ دوم، گروه فقیهان جمله از ندارد  عقا  استحقاق متجری، مکلفْ  هستند، معتقد بلابیان عقا  قبح ینظریه و فاعلی
 آن نشانگر تنها، تجری، که است فرموده رو، این از می داند  فاعلی قبح دارای صرفاً، را تجری خویش، رسائ  کتا  در ایشان،. است
 نکوهش و سرزنش مستوجب اما ندارد، عقا  استحقاق منظور بدین و اوست بد نیت از کاشف و است پلیدی آدم آن، فاع  که است

 (.1/102 ،1374 انصاری،) نیست مجازات قاب  متجری، شخص این، بنابر دارد  فاعلی قبح اما ندارد، فعلی قبح: یعنی است 
 آن، فاعه  و اسهت واقعهی حهرام هماننهد تجهری اسهت، معتقهد و نسذیرفتهه را انصهاری شخص دیدگاه کفایه، در آخوند مرحوم
 (.3/416 ،1382 خراسانی،) است فرموده ذکر وجدان را خود نظریه دلی  ایشان. است عقوبت مستوجب
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 نهدارد  فعلهی قهبح و نمی شود شمرده حرام فع  یک عنوان به تجری که می آید دست به امامیه فقهای نظرات مجموع بررسی از
 از نهدارد  وجهود خصوص این در هم نصی هیچ گونه زیرا کرد  مجازات او سوء قصد و نیت خاطر به را متجری نمی توان این، بنابر
  121 ،1400 اول، شههید) است شبهه یک به عم  روی از تنها و نبوده برخوردار قوی پشتوانه از متجری، مجازات به اعتقاد رو، این

 (.1/8 ،1374 انصاری،
 جهرایم از خاصهی انهواع فقهط کهه کننهد مهی فکر برخی. شود می اطلاق صورت سه به تجری جرم امروزی، حقوقدانان نظر از

 کهه حهالی در کردنهد، ارزیابی جرم عقیم  و محال جرم را جنایت این ای عده(. 176 ،1395 گلدوزیان،) مورد نظر است غیرممکن
 (.1/214 ،1382 اردبیلی،. )کردند ارزیابی جرم به شروع و شرور جنایت محال، جنایت جهت سه از را روند این سوم گروه

 
 مذاق شارع در زمینه تجری 

با توجه به دیدگاه های مختلف فقها در زمینه شخص متجری می توان عنهوان نمهود کهه بهر اسها  صهفت رحمانیهت شهارع در 
 مرتکب نشده باشد و وی را مجازات نمایند همخوانی ندارد. صورتیکه فردی گناهی را

 اللهه احکهام در را شهارع کلهی تأییهد زمینه، این در شرعی سهولت اسا  بر فقها روایات، در انس تحقیقات و شواهد نتیجه در
 دسهت دههد مهی دستور و کند می دزدی که کسی به اگر»: اینگونه قید نموده است جراح کتا  در طوسی شیخ مثال عنوان به. یافتند

 ولی او دست چسش را بگذارد و دست چسش بریده شود دیگهر  بگذار، و کن دراز را راستت دست کن، قطع: بگویند ببرند، را راستش
 از دسهت قطهع زیهرا دارد نظر اتفاق فقها بین در فتوا این« .شود می ساقط او از راست دست قطع و نیاز به بریدن دست راست نیست

 (101،  ٧ ،١٣٨٧ طوسي،. )است کاهش و تسهی  حقوق، گونه این در شرع اسا  و خداوند حقوق. است موارد جمله
در زمینه فساد اقتصادی نیز می توان اظهار داشت مذاق شارع بر این است که با توجه به اینکه فهرد متجهری فعه  حرامهی انجهام 

 نداده تا مستوجب مجازات باشد لذا وی مجازات نمی گردد.
 

 گیرینتیجه
 سهرمایه بهه سنگینی ضربه مورد بی های پاش و ریخت با که هستند مبذرین و کاران اسراف کریم قرآن در اقتصادی گران اخلال

واث »: فرماید می 141 آیه انعام سوره در خداوند کشانند، می پوچی سمت به را کلان و مهم های ریزی برنامه و زنند می جامعه لو  مْهن کو
مَرَ  إْذَا ثَمَرْهْ  واث  وَ   أَثث هو  آتو مَ  حَقََّ واث  وَلاَ  حَصَادْهْ  یوث رْفو سث هو  تو رْفْینَ  یحْبوَّ  لاَ  إْنََّ سث مو  الگهوی اصهلاح طهرح بها مقهاومتی اقتصهاد اصهول در این و «الث

 .بردارد قدم منابع ذخیره و پیشرفت جهت در خود مصرف نحوه اصلاح با تواند می جامعه و است گرفته قرار توجه مورد مصرف
 ،26 همهان، نجفهی،) کنند می صحبت یقین به آن قریب یا مذاق شریعت از گاه که است این شود می فهمیده فقها کلام از آنچه

جع   به نیازی و است ذاتی حجیت علم زیرا. است علم به التزام وجو  ادله از و آن صحت و قانون حصول(. 159 ،1 همان،  126
 ههر(. ١٥٩ ، همان خویي،. )کند آشکار را دیگری ادله و کند مستند را او فقه بتواند تا(. 40 ،2 ،1387 مظفر،) از سوی شارع نیست

 قطعهی نتیجهه توانهد نمهی ظنهی ادله و است به صورت ظنی اسلام ذائقه به رسیدن برای شده ذکر های روش همه شود می گفته چند
 شهواهدی و اعمهال ماحصه  چیز هر از بیش اما  نیست مذکور های روش به مربوط فقط مذاق شارع اینکه توضیح اما باشد، داشته
ایهن  داشهت باور توان می حال این با. نباشد ممکن آن علمی بیان و درک بسا چه و است یافته خود لسان و فقه طریق از فقیه که است

 مواجهه ظن نیهز طعم با ناچار به و است درجاتی دارای بشری ادراکات سایر مانند بلکه نیست، قطعی خاصیت دارای موضوع همیشه
 بهه باید دارد؟یا وجود وام این برای دلیلی آیا پس شود؟ می محسو  معتبر ظن ای شبهه چنین آیا: است این سؤال حال. شد خواهیم

 از انسهداد دلیه  بهه کهه قمی محقق مانند فقها از برخی. باشد مردود قاطعانه که مواردی در مگر کرد عم  ظن به عم  از نهی اص 
اعتبهار ظهن برگرفتهه ازمهذاق  طبیعتهاً  استحسهان، و قیها  ماننهد منتفهی شبهات جز به هستند، ظن مطلق اعتبار به قائ  علمی جنبه

: کننهد می اشاره عام  چهار به خود ادعای انسداد به توجیه پیروان واقع در (٢٧٨ ، ق١٣٠٣قهمي، مهیرزا . )شریعت تردیدی ندارد
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 -3. نیسهت قبهول قابه  عملهی نظهر از معلهوم احکهام به توجهی بی -2. است بسته ما روی به یقین و علم با  جادو، عصر در -1
 رعایهت نظهر از اسهت، عقلایهی غیر رجحان رجحان که آنجا از -4. است همراه شرم و اشکال با زیرا نیست لازم احکام از اطاعت
 مظنهون حکهم از. اسهت واجهب و شهود می داده ترجیح اجبار بر ظن از اطاعت و شود می داده ترجیح مشکوک، و مشکوک احکام
 (.٦٢ ،١٣٧٣،ظههیر . )کنید پیروی
 و کهار تولیهد زمینه در ، کنند نمی جامعه تولید چرخه وارد را خود ثروت که گزارانی سرمایه شده اشاره آن به صراحت به قرآن در
 خهود امهوال بها چهرا کهه داده قهرار سهرزنش مهورد را اینهها 34 آیه توبه سوره در خداوند سازند  نمی سهیم را خود وری بهره افزایش

ذْینَ  »کنند  نمی مجاهده ونَ  وَالََّ نْزو هَبَ  یکث ةَ  الذََّ فْضََّ ونَهَا وَلاَ  وَالث هْ  سَبْیْ   فْی ینفْقو م اللَّ هو رث  انفاقهات مصهادیق وجهود با و «أَلْیم   بْعَذَا    فَبَشَّْ
 .برند نمی بهره ثروت این از اجتماعی و فردی عرصه در چه مستحب و واجب
 عنوانبهه اصه  ایهن خهلاف بهر رفتاری گونه هر است، جامعه همه در اقتصادی سالم گردش هدف، چون قرآن، و اسلام نظر از
 از مهانع تنهها نهه اندوزیثروت زیرا شود می برخورد اندوزیثروت با حتی رواین از شود،می مقابله آن با و شناسایی اقتصادی فساد

 از مهراد البتهه. کنهدمی اسراف گرفتار را او و شودمی شخص رشد راه سر در جدی مانع بلکه شودمی جامعه در اقتصاد سالم گردش
 اسراف اتراف، عدالت، دایره از خروج و آن سالم گردش و اقتصادی سلامت مانع که است ایاندوزیثروت جااین در اندوزیثروت

 اقتصادی رشد و گسترش و ملی ثروت و جامعه عمومی ثروت افزایش قصد و نیت به اندوزیثروت اگر بنابراین، شود می آن مانند و
 .بود خواهد سالم اقتصاد و عدالت چارچو  در و مثبت عملی باشد، مردم و جامعه

. کنهد مهی تهدید را توسعه حال در کشورهای ویژه به کشورها امنیت که است امروزی جامعه معضلات از یکی اقتصادی جرایم
 مهی خطهر بهه را کلهی عملکهرد و دارد مهی بهاز اقتصادی امنیت حوزه در ملی اهداف به دستیابی از را دولت اقتصادی جرایم توسعه
 اقتصهادی جرایم با مبارزه اهمیت نتیجه در. است شده تبدی  ما کشور مشکلات بزرگترین از یکی به فساد و اقتصادی جرایم. اندازد
 بعضهاً  و نهامنظم قهوانین و آن مصادیق شناسایی عدم البته و اقتصادی جرم تعریف عدم مانند مشکلاتی. شود می دیده پیش از بیش

: شهود مهی تقسهیم نهوع چههار بهه هها مجهازات جزا حقوق در .دارد وجود اقتصادی جرایم با مبارزه و کنترل پیشگیری، در نامناسب
 در شهود، مهی محسهو  اسهتنباط ثانویهه منبهع منابع سایر کنار در مذاق شریعت  که آنجایی از. تعزیرات و دیات قصاص، حدود،

 بهرای نصی سنت یا قرآن در که است به مجازاتی محدود مجازات پس. داشت نخواهد جریان شرع تعریف به محدود های مجازات
 شهرعی اصهول امامیهه، فقه اصلی ظرفیت های.شد خواهند خارج موضوع محدوده از موضوعات صورت این غیر در. است آمده آن

 حرمهت اصه : همچهون شهرعی، اصهولی جوید  بهره اقتصادی، جرائم به مناسب پاسخدهی برای اصول، این از می تواند که است
 در کهه اسهت اصولی تریناصلی تجری ازجمله اص  و حرام یمقدمه بودن حرام اص  اثم، به تعاون حرمت اص  باط ، به مال اک 

 جهرم قابلیت جامعه، مضر جرائم از یکی عنوان به اقتصادی، جرائم اصول، این اسا  بر و گرفتند قرار واکاوی مورد حاضر، پژوهش
 .داشت خواهد انگاری
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